Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav řeckých a latinských studií

Diplomová práce

Edita Wolf

Marcus Aurelius a Hovory k sobě

Marcus Aurelius and the Meditations

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. Karel Thein, Ph.D

Poděkování:

Děkuji vedoucímu práce doc. Karlu Theinovi, PhD. za cenné připomínky, rady a čas, který mi během zpracování této práce věnoval. Mé díky patří též Mgr. Vladimíru Mikešovi, PhD. za vhled do stoického myšlení a v neposlední řadě Mgr. Jakubovi Wolfovi za trpělivou podporu po celou dobu psaní a zejména při čtení Deleuze.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova

Marcus Aurelius – Hovory k sobě – Deleuze – stoicismus – událost – osoba – netragické divadlo – smrt

Key words

Marcus Aurelius – Meditations – Deleuze – stoicism – event – person – non-tragic theatre – death

Abstrakt

Klasifikace *Hovorů k sobě* Marca Aurelia jako duchovních cvičení, kterou provedl Pierre Hadot, je obecně přijímána a působí na další interpretace tohoto textu. Žánrové zařazení je ovšem již určitou interpretací, která vylučuje interpretace jiné. Tato práce nabízí nové čtení *Hovorů k sobě* založené na Deleuzově výkladu stoicismu a na jeho filosofii události. Takové čtení se vyhýbá žánrovému určení a namísto toho se zaměřuje na text skrze analýzu proměn lingvistických osob. Deleuzovská interpretace lingvistických osob a jeho pojem události dovolují vysvětlit tento zvláštní rys *Hovorů* a adresují problém osoby a individua ve stoické filosofii. Tento rámec také umožňuje zohlednit významné motivy objevující se v textu, které dosud zůstávaly stranou pozornosti a které přímo souvisí s problémem individuace – netragické divadlo a smrt.

Abstract

The classification of the Meditations of Marcus Aurelius as a spiritual exercise by Pierre Hadot has been widely accepted and exerts a strong influence on any interpretation of the text. However, such genre categorization is by itself an interpretative choice excluding other possible readings. The present thesis offers a new reading of the Meditations based on Gilles Deleuze's interpretation of stoicism and on his philosophy of event. This reading avoids any genre classification and focuses instead on the text itself by analyzing the changes of linguistic person. The Deleuzian interpretation of linguistic person and his concept of event allow for explanation of this particular feature of the Meditations and thus for addressing the problem of person and individual in stoic philosophy. Furthermore, the Deleuzian framework makes it possible to explore significant, but up to now marginalized themes recurring in the text that are directly linked to the problem of individuation – non-tragic theatre and death.

Seznam zkratek

- PLG BENVENISTE, E. *Problèmes de la linguistique générale I-II*. Paris: Gallimard, 1967-1974.
- LS *The Hellenistic Philosophers I-II*. vyd. a přel. A. LONG, D. SEDLEY. Cambridge: Cambridge University Press, 1997-2000.

OBSAH

1. ÚVOD 8
2. MLUVNICKÉ A MLUVÍCÍ OSOBY 13
2.1 Mluvnické a mluvčí osoby u Benvenista a Jakobsona 13
2.2 Deleuze 17
3. INDIVIDUACE UDÁLOSTÍ 26
3.1 První osoba 26
3.2 Ne-osoba 36
3.3 Druhá osoba 46
4. VLASTNÍ A CIZÍ: NETRAGICKÉ DIVADLO 50
4.1 Oikeiósisis 50
4.2 Vlastní a cizí 53
5. SMRT A UDÁLOST 59
5.1 Smrt jako završení rozumnosti 60
5.2 Smrt jako změna 62
5.3 Fyzika a čas: přítomnost a věčnost 64
5.4 Etika a čas: jednat a přitakávat 70
5.5 Smysl události 74
6. ZÁVĚR 79
7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 82

1. Úvod

Hovory k sobě jsou tvořeny řadou volně spojených krátkých textů silně ovlivněných stoickou filosofií, jejichž autorem je římský císař Marcus Aurelius. Díky nezvyklé formě byl text komentátory v minulosti spíše přehlížen či považován za literárně nedostatečný.¹ Zároveň nebýval příliš vysoko hodnocen ani jako filosofické dílo, protože se v něm neobjevuje souvislejší systematické pojednání ani výklad originálního filosofického systému. Dnes je již zájem badatelů o *Hovory k sobě* nezpochybnitelný, a to z mnoha důvodů: jedním z nich jsou změny ve filosofickém myšlení, které prošlo v šedesátých a sedmdesátých letech významnou transformací a ovlivnilo všechny oblasti takzvaných humanitních věd. Dalším, klasické filologii vnitřním a velice podstatným důvodem je výklad Pierra Hadota, který čte *Hovory k sobě* jako duchovní cvičení.

Píší-li dnes badatelé o *Hovorech k sobě*, prvním krokem je vždy vyrovnání se s tímto výkladem. Jeho význam spočívá v první řadě v tom, že ustavil žánr, pod nějž lze *Hovory k sobě* zařadit, dal tedy textu jméno, které zůstává nehledě na konkrétní překlad a nuanci výkladu, a badatelům odpověď na otázku: co je to? Dalším podstatným rysem Hadotova výkladu je také to, že přesahuje výklad jednoho textu a dává klíč i ke čtení jiných textů. Hadot v duchovních cvičeních vidí možnost, jak obnovit pojem filosofie určitým návratem k antické tradici. Jeho výklad tedy nabízí nejen odpověď na otázku, co jsou *Hovory k sobě*, ale také se snaží odpovědět na otázku, co je filosofie.

Filosofie je podle Hadota v první řadě určitou životní praxí, určitým způsobem vedení života, a to tak, aby tento život byl co nejlepší; tak byla podle něj filosofie nejen chápána, ale hlavně praktikována v antice, zatímco dnes je chápána jako teoretický diskurz a systém pojmů.² V souladu s pojetím filosofie jako způsobu života čte Hadot *Hovory k sobě* jako duchovní cvičení, která pro něj nejsou osobním deníkem císaře, ale zvláštním literárním žánrem,³ který sloužil k praktickému utváření života podle stoické filosofie. Označení duchovní volí proto, že se v rámci cvičení odehrává „*transformace*

¹ Ackeren, M. van, Opsomer, J., *Die Kaiser und Philosoph Marc Aurel als Gegenstand Interdisziplinärer Forschung*, in: tíž, *Selbstbetrachtungen und Selbstdarstellungen*, 2012.

² Hadot, P., *Exercices spirituels et la philosophie antique*, 2002, s. 15.

³ Hadot, P., *Exercices spirituels*, s. 149-151, tíž, *La citadelle intérieure: introduction aux Pensées de Marc Aurèle*, 1997, s. 47.

vidění světa a proměna osobnosti“⁴, zatímco výraz cvičení odkazuje k tradici antické psychagogie.⁴ Principem psaných duchovních cvičení bylo podle Hadota opakování praktických pouček, dogmat, která měla posloužit v konkrétní situaci.⁵ Protože se jedná o aktualizaci dogmat, nejdůležitějším momentem je přímo činnost psaní.

Hadot proto předpokládá, že text *Hovorů* nebyl vůbec určen ke čtení, pouze k psaní.⁶ Jako cvičení se podle Hadota řídí stoickou filosofií v podobě, jakou jí propůjčil Epiktétos v diatribě III, 2, kde vyjmenovává tři oblasti, tři *topoi*: cvičení úsudku, cvičení impulsů, cvičení tužeb. Tyto tři oblasti jsou uváděny do souvislosti s třemi ctnostmi: pravdou, spravedlností a zdrženlivostí, a se stoickým dělením filosofie na logiku, etiku a fyziku.⁷ Poslední oblast cvičení jakožto praxi stoické fyziky považuje Hadot za nejdůležitější. Proměna chápání světa způsobená praxí fyziky pak nutně působí i proměnu *já*. Při pohledu na svět se ukazuje svázanost běhu událostí, z něž se vyděluje *já*, které si samo sebe uvědomuje jako „ostrůvek svobody v nitru nezměrné nutnosti.“⁸ *Hovory k sobě* jsou tedy stoickými duchovními cvičeními v žité fyzice, která mají vést k transformaci *já*, spočívající v přesažení osobní úrovně k pravému, univerzálnímu *já*, jak se ukazuje v autenticitě přítomného okamžiku. Tato transformace je zároveň objevením skutečné svobody, jež se uskutečňuje v morální intenci.⁹


[…]


První osoba se typicky vyskytuje ve statickém a dynamickém popisu jednotliviny. Druhá osoba se vyznačuje rysem dialogičnosti, který je spojen s vydělováním jednotlivce z kolektivního mnohohlasí. Tento jednotlivec se ukazuje jako nepříznakový základ, vždy spíše *on* než *já*. Třetí osoba tvoří nejširší pojetí osoby, které je zároveň tím nejjednodušším, nejméně příznakovým: označuje totiž jednak individuum bez dalšího přívlastku, jednak Celek kosmu. V souladu s popisem stoických rodů jsoucna Jean-Joëla Duhota širě pojatá třetí osoba, tedy ne-osoba, vyjadřuje multiplicitu kosmu a umožňuje její chápání.

Nepodstatnost trvání zvláštní osoby lze v *Hovorech* spojit s časovostí všech jednotlivin, jak se ukazuje v kapitole věnované smrti a času. Přítomný čas jako rozpětí proto lze chápat v protikladu k nestoickému přítomnému času, který by tvořil hranici mezi předtím a potom. Zájem o předtím a potom, stejně jako předpoklad hlubšího základu, subjektu procházejícího proměnami se v *Hovorech* neobjevuje. Naopak je vždy zdůrazňován přítomný okamžik, v němž se jedná a snáší.

Přítomný čas je také časem události, která je událostí právě pokud je aktuální, pokud připadá individuu, pokud platí. Událost je tak vždy přítomná – týká se právě přítomných individuí, individuí přítomných díky události. Přestože z hlediska jednotlivce lze mluvit o událostech, které minuly, a o těch, které přijdou, z hlediska Celku

kosmu jsou všechny tyto události přítomné v rozpětí doprovázejícím jeho pohyb, jímž je čas.

Události, jak jsou pojednány v *Hovorech*, tedy lze odlišit od Deleuzových virtuálních, netělesných událostí, které se vtělují.²⁵⁰ Myslet řád virtuality, kde by subsistovaly čisté, non-aktuální události, je již vzdálenější stoickému myšlení. Událost v *Hovorech* není setkáním tělesného a netělesného, nýbrž setkáním těles, na němž subsistuje netělesné. To znamená, že nelze říci, že událost je netělesná, ani že je tělesná. Událost je artikulací dění, tedy zahrnuje obojí: událost jako tělesná je událostí v řetězu činností a trpností, jehož články tvoří tělesa, událost jako netělesná je událostí v logických vztazích, například s ohledem na chronologii.²⁵¹

Individuace událostí označuje popis dění artikulujícího se ve věcech, hmoty uspořádané do těles formující rozumnou příčinou. V události tak tkví odpovědnost individua, tedy odpovídání tomu, co přichází. Toto odpovídání má být přitakáním a sladováním s Celkem, konfirmací a konformací. Pro bytosti vyznačující se rozumností zahrnuje přitakávání rozumový soud, pochopení rozumné strukturace světa, jež se manifestuje právě v netělesných věcech. Na jednu stranu tedy lze hovořit o působení jediné rozumné příčiny, na stranu druhou o působení dvou příčin – jednajícího činitele a činné síly kosmu. Rozlišení dvojí příčiny se děje v aktuálním okamžiku přitakávání, tedy z hlediska artikulovaných částí.

Individualita je tak úzce spjata s odpovědností, která je vždy aktuální. Správné přitakávání nevede k potvrzení výlučnosti, ale naopak k souladu celku. Dvě příčiny se proto na jiné úrovni jeví jako příčina jediná. Jednotlivec nemá být tragickým hrdinou, který se událostí vyčleňuje, stává se osobou opatřenou identitou: jménem či charakterovými rysy, ale hercem bez postavy či hercem více postav, který jedná, aniž by se odchyloval (κατὰ τὸν ὀρθὸν λόγον).

Správné jednání a snášení spočívá v přitakávání nerozdílnosti od Celku (οὐκ ἕτερον), v přitakávání dění. Život ve shodě tedy obsahuje uvědomování si lidské

²⁵⁰ Zdá se však, že virtualita událostí je důležitá spíše v ranějších Deleuzových textech, např. v *Logice smyslu*, zatímco v pozdějších textech se u události virtualita a vtělování nezdůrazňuje. Srov. např. *Tisíc plošin*.

²⁵¹ Jako příklad může sloužit mimo jiné událost První světové války, která je první světovou válkou právě ve vztahu k dějinám, tedy určitému racionálnímu diskurzu, nebo také Peloponéská válka, která vzniká až v Thúkýdidových dějinách.

přirozenosti, nezvláštnosti osoby a její odlišnosti od hégemonika, které je nerozdílné od prozřetelného rozumu pronikajícího světem. Člověk je non-identický s příčinou, ale zároveň je schopen jí přitakávat, což současně připouští možnost nepřitakávání, tedy chyby.

Smrt, která nebyla v sekundární literatuře považována za systematickou část *Hovorů* a zdála být vždy spíše *sans mobile apparent*, se díky myšlení události ukazuje být v těsné souvislosti s ostatními tématy a v souladu se stoickou filosofií. Myšlení události umožňuje vidět místo smrti v *Hovorech*: neukazuje smrt jako důležitou, příprava na smrt zde není zvláštním filosofickým cílem, ale vede k myšlení smrti jako exemplární události, která je událostí vždy spjatou s člověkem, tedy s odpovědností člověka jako rozumného živočicha.

Pojednání smrti v *Hovorech* také vede ke kladení nových otázek – otevírá totiž cestu k úvaze o sebevraždě, která je notoricky známým prvkem stoické filosofie. Jak bylo zmíněno v kapitole *Smrt a událost*, přitakávat tomu, že *zemřu*, znamená zároveň přitakávat tomu, že právě teď žiji. Jaké důsledky pak může mít například zakopnutí a pád, které vedou k přitakání tomu, že umírám...
