Práce Edity Wolf je nový a na první pohled zajímavý pokus uchopit z netradiční perspektivy zápisky Marka Aurelia. Není vystavena jako obhajoba jedné teze, ale spíše jako rozbor několika témat, která se mají osvětlovat ve vzájemných souvislostech. Za hlavní téma, či slovy E. Wolf „vůdčí linii“ práce (12), lze považovat otázku, jakým způsobem se v Hovorách ukazuje či konstituuje osoba jejich autora. Na tuto ústřední „problematiku osoby“ navazuje úzce téma *události* (2. kapitola), a posléze témata *vztahu ke světu v dichotomii vlastní-cizí* (3. kapitola), *netragického způsobu života* (3. kap.), *smrti a času* (4. kap). V rámci těchto hlavních tematických okruhů se autorka dotýká také dalších dílčích témat, jež považuje za důležitá pro svoji argumentaci – mezi těmito tématy vystupuje především rozbor vztahu tělesné-netělesné, problematiky *lekton*, pravdivého mluvení a náležitého užívání věcí. V celku práce tedy autorka představuje velmi širokou a bohatou látku, na níž se pokouší představit v místy až velkoryse pojaté syntéze stěžejní rysy obtížně uchopitelných Hovorů Marca Aurelia. Zdá se, že autorka je dobře obeznámena se svým hlavním pramenem, ze kterého na řadě míst cituje, a rovněž s poměrně širokým okruhem sekundární literatury (v níž nechybí ani tituly méně známé). Ač se opírá o původní texty, nepostupuje zpravidla metodou textového rozboru, který je na řadě míst spíše naznačen, nýbrž se soustředí především na konceptuální analýzu, v níž si výrazně a obsáhle pomáhá i srovnáním s moderními autory, především Deleuzem.

Východiskem rozboru „problematiky osoby“ je vymezení se vůči interpretaci P. Hadota a zejména jeho dle autorky vlivnému určení Hovorů jako duchovních cvičení, které mají být cestou ke „skutečnému“ či „pravému“ já (24). Toto polemické východisko je pro autorku zjevně zásadní, neboť věnuje celou první kapitolu poměrně zevrubnému rozboru pojetí (lingvistické) osoby u Benvenista, Jakobsona a Deleuze, na jehož základě pak postupně načrtává interpretaci, dle níž - podobně jako u posledně jmenovaného autora – není u Marca Aurelia vhodné hledat „já“ v podobě „esenciálního“ subjektu či jádra dosažitelného postupným oprošťováním se od částí, které tímto „já“ nejsou. E. Wolf zajímavě upozorňuje na „proměny lingvistických osob“, z nichž či v nichž jsou formulovány jednotlivé zápisky M.A., a odtud vyvozuje, že „já“ ve smyslu autorského subjektu nemá v rámci Hovorů místo (či výrazné místo). Namísto toho představuje statické a dynamické pojetí osoby, která navzdory určitým vzájemným rozdílům nabízejí obě pohled na já z perspektivy třetí osoby a v nichž je „já“ kladeno na stejnou rovinu jako všechny ostatní věci ve světě (31-36). Na následnou otázku, kterou si autorka klade, jak dochází k určení tohoto „já“ jakožto individuálního, odpověď zní: v procesu individuace událostmi, tedy v přitakávání událostem, které se člověku přiházejí (49). V přijímání událostí se dle autorky člověk uskutečňuje jako vnitřní příčina a naplňuje individuální odpovědnost (41). Tuto základní tezi se autorka snaží dále podepřít dalšími analýzami, zaprvé teorie oikeiosis (kterou chápe jako třístupňový proces, 50): vše, co vychází z přírody, je člověku – jakožto části této přírody řízené pro zřetelnost – vlastní, a nakolik se tedy podivuje nad určitými událostmi, je přirozenosti odcizen (53). Druhý rozbor, který má nepřímou upevnit nabídnutou tezi, se soustředí na pojem smrti, k níž se M.A. opakovaně vrací, a navrhuje v ní vidět exemplární událost, jejímž přijetím se člověk stává plně člověkem (60), neboť nahlíží, že je součástí celku kosmu a že jeho zánik je pouze součástí všeobecného pomíjení (61), v němž se nijak neliší od ostatních věcí. Touto interpretací se tedy autorka vrací zpět k tvrzení, že člověk u M.A. nemá žádné esenciální já, o němž by bylo možné říci, že přetrvává. K podobnému cíli patrně směřuje také úvaha o důrazu na stále se proměňující přítomný okamžik, který je v Hovorách obsažen a který podle autorky ukazuje, že individuum je určeno cele svým aktuálním jednáním a nikoli hlubším základem, tj. „já“, které by trvalo v čase (79).

Tuto interpretaci je možné ocenit pro její originalitu v jejím celkovém rozvrhu, nicméně je třeba rovněž upozornit, že v jejím vypracování je řada bodů, které poněkud znesnadňují její snadné

nahlédnutí a vyvolávají pochybnosti o její validitě, a to nezávisle na jakékoliv jiné možné interpretaci hlavního pramene.

Zprv argumentační souvislost, jak byla načrtnuta v předchozích odstavcích, je pouhým pokusem uchopit celek předkládané práce (a může být zavádějící), protože v samotné práci tato souvislost nevystupuje ve zřetězení jednotlivých témat nijak výrazně, naopak se spíše skrývá za řadu drobných exkurzů a argumentů, jejichž souvislost s „vůdčí linií“ není zřejmá (to je patrné zvláště v závěrečných podkapitolách, kde se otevírá mnoho obtížných témat – např. třístupňová oikéiosis, vztah kathékont a katorthómat, užití věcí a lidí, téma času či smrti druhého - dítěte, která nemohou být dostatečně rozebrána, a mají tedy tendenci spíše zakrývat souvislost argumentů).

Zadruhé, formulace východisek pro klíčové argumenty vyvolává otázky, a v některých případech i pochybnosti, zda nedochází k pojmovým záměnám či posunům:

1. V čem vlastně spočívá vymezení se vůči P. Hadotovi? Míří skutečně na jeho „žánrové zařazení“ Hovorů, které předpokládá „přijetí určité pojmové osoby autora“ (10), nebo na předpoklad „soudržné kosmologie“ na pozadí Hovorů (10), či na tezi o „pravém já“ (24)? Mezi těmito interpretacemi není nutná souvislost, alespoň v té podobě, jak jsou zde představeny. (Z téhož důvodu si lze v závěru práce klást otázku, zda se autorka skutečně vzdálila Hadotově tezi, když jeho „pravé já“ je „já univerzálním“, a tedy uvědomujícím si svoji náležitost k Celku, jak se zdá v posledku říkat i autorka v konečném rozpracování své teze o individuaci událostí.)

2. Z podobné perspektivy: nedochází k posunu v argumentu namířeném proti Reydam-Schils a Longovi, když se tvrdí, že v určení hegemoniku jako „self“ je proveden krok od třetí osoby k první osobě (28). „Self“ je třetí osoba stejně jako hegemonikon, pouze je v ní zdůrazněn fakt, že tato třetí osoba je k sobě samé v určitém vztahu. Je-li to tak, je správné namítat, že v Hovorech se nevyskytuje často lingvistická první osoba? Nebylo by vhodnější zaměřit se na tento (reflexivní) vztah, který staví jednu část člověka na jinou rovinu než jiné části, a zpochybňovat případně tento? Může ho ale autorka zpochybnit, když následně připouští, že existuje něco jako přitakávání, v němž se realizuje vnitřní příčina, která zjevně odlišuje část, která přitakává, od jiných věcí?

3. Není příliš zjednodušující postavit proti sobě v otázce po individualitě osoby (34) alternativu směs – esence? Není právě stoická teze o *zvláštní kvalitě* pokusem vyhnout se obojímu, tedy jak pojmu esence, tak představě, že individualita je založena ve „zvláštnosti konkrétní směsi“?

4. A podstatněji: jaký je vztah jednání a přijímání událostí? Jednání není předmětem samostatného rozboru autorky, na některých místech se ale zdá, že dochází ke konfuzi, když se přitakávání událostem (které je ztotožněno s přijímáním událostí) označí jako jednání. Tato konfuze je už potenciálně přítomna v tvrzení, že právě přitakávání je vnitřní příčina, když je zároveň patrné, že je současně chápáno jako přitakávání *událostem* (41). Přitakávání (běžný překlad za synkatathesis) je však součástí psychologie jednání a jednání nespočívá v přitakávání událostem, pokud se událostmi, jež je třeba přijímat, rozumí osudové události – většinou pravděpodobně nepříznivé, což je domnívám se smysl, v němž se objevují u M.A.. Jaký je tedy vztah mezi vnitřní příčinou, jak figuruje v jednání (a jak na ní M.A. často odkazuje) a přijímáním událostí? Právě tato otázka by mohla být zkušebním kamenem pro klíčovou tezi E. Wolf, že k individuaci osoby dochází v přijímání událostí. Nenabízí M.A. možnost nahlédnout individuaci osoby také, ba možná především v individuaci jednáním, které události nepřijímá, ale vytváří? A pokud je to tak, neotevírá se tak možnost vidět proces konstituce osoby v Hovorech přece jen ve zvláštním vztahu, který má jedna část lidské bytosti ke světu a k sobě samé? A pokud ano, není možné tuto část nazývat za pomoci anachronického termínu „skutečným já“ (zdá se, že některé Markovy zápisky jdou tímto směrem, např. 2,2, a dokonce i autorkou citovaný 8,40).

Objasnění těchto otázek mi přijde podstatné pro posouzení, jak dalece je argumentace E. Wolf skutečně nosná a především, jak zřetelně sama autorka vidí souvislost některých svých zajímavých tezí. Vzhledem k těmto bodům a k drobnějším věcným i formálním nedostatkům (kterých je poněkud větší množství; z formálních např. různé odkazy do stoických pramenů, tj. jednou LS, jindy SVF, nebo chybějící odkaz na edici, z níž se cituje M.A.), navrhuji klasifikovat známkou 2, s upozorněním, že coby externí posuzovatel nejsem s to posoudit, zda jde o standardní hodnocení v daném oboru. Při úspěšné obhajobě bych se přikláněl ke klasifikaci známkou 1.

Práci doporučuji k obhajobě a prohlašuji, že splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci.

V Praze dne 4. 9. 2014

Vladimír Mikeš